

**MASTER OF ARTS  
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination**

**June, 2011**

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND  
LOCAL GOVERNANCE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** *Attempt five questions, selecting at least two questions from each Section in about 500 words each. All questions carry equal marks.*

**SECTION-I**

1. Describe briefly the concept and significance of democratic decentralisation. **20**
2. Discuss the concept of 'empowerment' and highlight its need. **20**
3. Write a note on the politico - administrative component of decentralisation. **20**
4. 'Principle of Balance' is an important principle of equal distribution of benefits of development'. Discuss. **20**
5. Examine the partnership between local authorities and special purpose agencies in health sector. **20**

## SECTION-II

6. Highlight the features of 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment Act 1992. 20
  7. Explain the organisation structure, powers and functions of municipalities. 20
  8. Highlight the issues in rural development in the context of development planning. 20
  9. Discuss the constraints in micro - level planning. 20
  10. Examine the challenges in the area of sustainable development and environment. 20
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

एम.पी.ए.-016 : विकेंद्रीकरण तथा स्थानीय  
शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य किजिए। प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण की अवधारणा और महत्त्व का संक्षेप 20 में वर्णन कीजिए।
2. सशक्तिकरण की अवधारणा की चर्चा कीजिए और इसकी 20 आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।
3. विकेंद्रीकरण के राजनीतिक-प्रशासनिक घटकों पर एक टिप्पणी 20 लिखिए।
4. 'संतुलन का सिद्धांत विकास के लाभों के समान वितरण का 20 एक महत्त्वपूर्ण सिद्धांत है।' चर्चा कीजिए।
5. स्वास्थ्य के क्षेत्र में स्थानीय प्राधिकरणों और विशिष्ट कार्य 20 अभिकरणों के बीच भागीदारी का विवेचन कीजिए।

## भाग - II

6. 73 वें संविधान संशोधन अधिनियम 1992 की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 20
7. नगरपालिकाओं की संगठनात्मक संरचना, शक्तियों और कार्यों की व्याख्या कीजिए। 20
8. विकास योजना के संदर्भ में ग्रामीण विकास के मुद्दों पर प्रकाश डालिए। 20
9. लघु-स्तरीय योजना में बाधाओं की चर्चा कीजिए। 20
10. सतत विकास और पर्यावरण के क्षेत्र में चुनौतियों का विवेचन कीजिए। 20

---